Questo è, Padre, quello che circa questo occurre. V. R. farà gracia di ausarmi il suo parere, et scriuerla etiam alcuna cosa alla signora contessa. Mi dice che per il tempo lo signor conto procurerà rendita, etiam di augmentarla più che di persone 8; ma per adesso si parla per dare principio, etc.

Alli orationi di V. R. P. di tutto il cuore mi recommando, acciò che Iddio mi doni a sentire sinceramente la sua santa vo-

¹ Usurpavit haec et latinitate donavit POLANCO, t. III, pag. 237, n. 528.

² Ms. *hauo*.

³ Vide supra, epist. 582, pag. 236 et seqq.

luntà et integramente adimplierla. Amen. Di Bibona allo primo di Julio 1553. De V. R. P. indegno seruo et figliolo in Christo,
ANTONIO VINCK.

Ad oram chartae Vinck addidit: Di pigliare loco di frati, non appare che sia difficultà, perchè quelli padri fanno grande instanza di lassar questo et hauere quello di S.to Antonio.

Inscriptio: † Iesus † Al molto R.do in Christo Padre, il P. M.ro Hieronimo Dominech in Sicilia, preposito della Compagnia di Iesù. In Messina.

625

SILVESTER LANDINUS

PATRI IGNATIO DE LOYOLA

BASTIA I JULII 1553 ^{1.}

Dolet quod litterae, ad Ignatium missae, in ipsa via intercipiantur.—De tem-
plis Bastiae instaurandis aut reficiendis.—Patrem Gomes de Montemayor
fructuose adlaborare, dicit.—Desiderio tenetur sciendi res Societa-
tis.—De multitudine civium, sua peccata confitentium et sacram syna-
xim frequentantium.—Legit Pauli *Epiſtolam ad Romanos.*—Civium
erga Landinum amor.—Hic in domum Natalis sese recipit.—De colle-
giis Bastiae et Genuae instituendis.—Quid sentiat Landinus de qui-
busdam incolis. - Omnia sacris carminibus personant, obscenis reje-
ctis.—Consilia ab Ignatio poscit.—Synthomata duo et gravia passus nu-
per Landinus.—De jubilaeo.

IHS

Molto mio R.do Padre nel N. S. La somma gratia et amor' eterno di X.^o nostro signore V. R. saluti et uisiti colli suo santi doni et gracie spirituali. Quanto al scriuer' ogni settimana, scriuo sempre et quando due, et quando 3 uolte, ma non sono date, et sono apperte com' intendo, il che molto mi dispiace, che siammo qua, et non possiamo auisar' il bisogno in particolar', ma dir' in general, perchè sono riuelate, nè nissuno nè può conseigliar', saluo N. S., il che lo farà abundantemente, non mancando da me.

Parlai col magnifico signore gobernatore per riparar' le chie-

^{1.} Ex originali in vol. D, dupli folio, n. 90, prius 250, 251.

sie in tanta roina, quante molti cittadini principali. Disse che nè uolea auisar' al magnifico ufficio. È oppenion' non si faria niente. Hauea dato ordine di collittar delli rendite per ciò, ma non si fa.

La settimana passata uisitai il P. Emanuel, qual fa gran fruto nelli popoli, ma quelli che douriano regger', li contradicono, et si duole di quello s' è scritto in commendar' quella cosa che non perseuera, nè più si farà. Ha preso la cura di scriuere la lettera generale di 4 messi. Non si può dir' quanto il pouer' giouane d' età patisse per salute dell' anime. Assai uecchio in consoltar' al bene, giouano a S. R. le lettere dil mio carissimo P. M. Polanco, et amatissimo fratello M. Sebastiano¹. Il Signore li rimunera di tanta charità. Desideriammo le buone noue della Compagnia. Le nostre sono che s'hauemmo scritto il frutto grande della Bastia, io dico ch' è adombrato (?) grandemente, a comparatione dellí circonstantí popoli. Non ce resta anima che no si confessa et comunica ogni domenica, et tutte le feste; ogni serra si sta nelle chiesia insino a una hora et mezzo di notte, a cantar' da tutto il popolo la corona della Madonna, et la predica di continuo et tre uolte alle feste, et in questo non patisco, perchè facio com' lettione, più questo mi danno gran diletto, et domane leggerò la epistola alli Romani, perchè questi la desiderano molto, perseuerando ogni dì². Non si può scriuer' il gran desiderio et sette era nelli cuori di questi nostri amici della Bastia quando era in uisita per l' altre terre, perchè ogni dì ueniuano huomini et donne, grandi et piccoli a ricercarci et pregarci che ritornassimo così. Hoggia siamo collocati in una assai comodata casa nella Bastia, qual a preso da per sè il il nostro carissimo M. Gio: Natale, et lui solo uole per amor' de Dio pagar' il fitto et prouederci dil uitto domentre che noi staremmo nella Bastia, et entrando noi in casa, pregò il N. S. che questa casa fosse, et lui causa di fare uno colleggio in questa terra, come si fece da quelle sante persone di Modena. Amen, amen³.

Ben si parla dalcune buone persone qua di far' colleggio; nè

¹ Sebastianus Romei.

² Usurpavit haec POLANCO, t. III, pag. 105, n. 197.

³ Vide epist. 606.

tutto il mondo tanto ha bisogno, nè ueggio altre uie. Et sel ci fosse tutta l' auttorità dil mondo, non uedo al fine che noi meglio possiammo far', che pregarli per amor' de Dio che si uoglio racconcigliar' ¹, et tanto so ualermi dil breue, quanto non l' hauessimo, ancora che sia buono hauerlo, perchè non sono disposti per rigor' a corregersi, et molto tempo in ciò se spenderia, et molti laci sariano apparecchiati alli piedi nostri, ma non si può dir' l' affanno da tante parti. Hora commincio hauer' compassione a quelli che tengono cura d' altri. Il Signore li farà in ogni modo grandi nella sua gratia et gloria.

Hora per mare et per terra, hora per li monti et piani, hora fra soldati, et lauoratori, artiste, et altre persone non risona altro che laude de Gesù Xpo. et della sua madre. Sono cessate le canzone uane, et si canta la corona con armonia, et altre laude al S. N.

Se pare a V. R. che facia monitorij, che li beni della chiesia siano ritenuti per ripasar le chiesie, et proueder di sofficiente persone alla cura d' anime con buona prouisione, acciò li popoli et chiesie materiale non uadono al fondo totalmente, com' sono molte già funditus roinate, come il uescouado di Mariana, ouero domo, et quello d' Aleria, etc., si potrà fare, ma con molto detrimento della chiesia spirituale. Pochi si curano dell' anime. O per quanto longo tempo hanno sono state queste chiesie et populi succhiate da suoi, non pastori, ma molti predatori. Dicono loro che riparo gl' hanno fatto, et beneficio. Oimè, Iddio com' è rinnegato da quelli a chi ha fatto più beneficj! O ira de Dio, ben gl' ha tolto l' intelletto afatto! O quante anime si perdono per causa loro di quelli che non cercono se non l'entrade! Il Signore li uisita colla sua misericordia, et non colla sua giusta ira.

Mando lettere di Genoa d' alcune buone noue dil colleggio. et altre assai n' ho mandate, et non sono state date. Queste sono persone graue et amiche nel N. S. Le letter' si potranno mandar' et rimandar' per mezzo dil nostro carissimo M. Benedetto Sauli Casanoua, quando le mandarà iui il suo mercante.

¹ Referri haec videntur ad vicarium marianensem, qui, ut supra dictum est, infensum in Landinum gerebat animum, eique pro viribus obsistebat.

Lunedì passato mi pigliorno duoi accidenti mortali: nel primo steti quasi per spacio d' una hora morto, et nel ritornar' il spirito, si mi risuesero li pochi denti massilari con molto sangue dalla testa uiuo, et poi la serra una altra uolta, ma non si feroce: il Signore lo conuerte in purgatione dell'i miei peccati.

Il P. Emanuel è quiui, uicino tre miglia o 4. Ho fatto intender' al vicario di Mariana che facesse publicar il giubilelo per persone idonee, et S. R. mi mandò a dir' ch' io l' andasse — —, et chel mi daria autorità, et poi mandò mezza scritta; et non essendo declarato, li preti non hanno assolto nè dispensato li casi reseruati ch' ora s' assoueuano, quali si sono lamentati con meco non in spes (?). Alle deuotissime orationi di V. R. con tutta l' isola et amici mi raccomando. Dalla Bastia al primo di Luglio 1553. D. V. P. R. humillimo seruo nel N. S.,

SILUESTRO LANDINO da Sarzana.